(除另有注明外，金额单位均为人民币千元)

132

九、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

保险风险集中度

中国部分省份的赔款支出经常受到洪水、地震和台风等自然灾害的影响，所以这些地

区的风险单位过于集中可能对整体保险业务的赔付有严重影响。本集团通过接受中国

不同省份的风险以达到区域风险的分散。

本集团按区域划分并以总保费收入和净保费收入计量所显示的再保前后的保险风险集

中情况列示如下：

  2024年度   2023年度

  再保前总保费   再保后净保费   再保前总保费   再保后净保费

沿海及发达地区  251,463,709   227,743,947   238,578,733   215,589,458

华西地区  108,455,731   100,262,787   103,886,825   95,842,363

华北地区  58,643,059   53,115,601   57,691,995   51,867,696

华中地区  91,149,348   84,360,465   87,484,047   81,677,462

东北地区  31,243,633   27,712,177   30,384,988   27,178,490

小计  540,955,480   493,194,977   518,026,588   472,155,469

中国人民财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注（续）

(除另有注明外，金额单位均为人民币千元)

133

九、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

敏感性分析

对有些因素的敏感性，如立法的变化、预估过程中的不确定因素等，是不可能有任何置信度地量化的。此外，因为从赔案的发生到其后的

报案和最终的结案而产生的时间滞后，保险合同负债于资产负债表日是不能完全准确量化的。

已发生赔款负债对未支付的赔款和费用的敏感程度详见下表。当其他假设不变时，未决案件预估赔付及费用的变动，对本集团再保前利润

总额及税前股东权益的影响和再保后利润总额及对税前股东权益的税前影响如下：

   对利润总额的影响   对税前股东权益的影响   对利润总额的影响   对税前股东权益的影响

假设 假设变动  2024年度   2024年12月31日   2023年度   2023年12月31日

   再保前   再保后   再保前   再保后   再保前   再保后   再保前   再保后

未支付的赔款和费用 增加3%  (6,653,817 )  (5,437,172 )  (6,735,916 )  (5,503,571 )  (6,251,775 )  (5,071,530 )  (6,274,860 )  (5,090,515 )

未支付的赔款和费用 减少3%  6,653,817   5,437,172   6,735,916   5,503,571   6,251,775   5,071,530   6,274,860   5,090,515

中国人民财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注（续）

(除另有注明外，金额单位均为人民币千元)

134

九、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

敏感性分析(续)

下列表格为特定时间段内以毛额呈报的未经折现的理赔发展情况分析：

  事故发生年份-毛额

  2020   2021   2022   2023   2024   总计

累计赔付款项估计额：

当年末  279,884,432   315,562,519   331,069,630   362,419,594   395,250,242   1,684,186,417

一年后  278,260,873   315,081,139   321,466,440   362,074,247   1,276,882,699

两年后  277,899,311   315,011,985   313,961,604   906,872,900

三年后  277,601,803   313,435,759   591,037,562

四年后  276,509,244   276,509,244

累计赔付款项估计额：  276,509,244   313,435,759   313,961,604   362,074,247   395,250,242   1,661,231,096

累计已支付的赔款总额  (271,743,841 )  (305,474,623 )  (293,489,506 )  (328,164,586 )  (264,433,854 )  (1,463,306,410 )

小计   197,924,686

以前年度调整额、间接理

赔费用、折现及非金融

风险调整等   26,605,831

再保前已发生赔款负债总

额   224,530,517

下列表格为特定时间段内以净额呈报的未经折现的理赔发展情况分析：

  事故发生年份-净额

  2020   2021   2022   2023   2024   总计

累计赔付款项估计额：

当年末  255,114,047   287,365,861   299,423,086   331,652,046   363,233,089   1,536,788,129

一年后  253,738,341   285,475,976   290,386,772   331,354,014   1,160,955,103

两年后  253,116,230   285,238,908   283,444,418   821,799,556

三年后  252,973,396   284,094,507   537,067,903

四年后  251,983,727   251,983,727

累计赔付款项估计额：  251,983,727   284,094,507   283,444,418   331,354,014   363,233,089   1,514,109,755

累计已支付的赔款总额  (248,241,776 )  (278,180,899 )  (266,244,550 )  (304,197,961 )  (244,935,232 )  (1,341,800,418 )

小计   172,309,337

以前年度调整额、间接理

赔费用、折现及非金融

风险调整等   11,143,040

再保后已发生赔款负债总

额   183,452,377

中国人民财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注（续）

(除另有注明外，金额单位均为人民币千元)

135

九、 风险管理（续）

2. 金融风险

(1) 信用风险

信用风险，是指由于债务人或者交易对手不能履行合同义务，或者信用状况的不利变

动而造成损失的风险。

本集团面临的信用风险主要与现金及现金等价物、债权投资、其他债权投资、保险合

同资产、分出再保险合同资产、定期存款、交易性金融资产、预付款及其他资产等有

关。本集团通过使用多项控制措施，对信用风险进行识别、计量、监督及报告。

本集团将定量分析与定性分析相结合，对行业、企业经营管理、财务因素、发展前景

等进行综合分析，并通过信用评级模型的测算，对潜在投资进行信用分析。本集团还

采取对交易对手设定总体额度限制，加强固定收益投资组合的多元化等手段来降低信

用风险。

除了国有再保险公司以外，本集团主要与Standard & Poor's信用评级为A-级（或其他